



## 2018年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2017年8月2日

上場会社名 日立造船株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7004 URL <http://www.hitachizosen.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 谷所 敬  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中村敏規 TEL 06-6569-0022  
 四半期報告書提出予定日 2017年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年3月期第1四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	74,013	△7.2	△3,850	—	△4,992	—	△4,927	—
2017年3月期第1四半期	79,778	6.4	△2,365	—	△3,406	—	△2,447	—

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 △4,545百万円 (—%) 2017年3月期第1四半期 △3,061百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	△29.23	—
2017年3月期第1四半期	△14.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第1四半期	371,143	111,253	29.4
2017年3月期	393,474	117,817	29.4

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 109,130百万円 2017年3月期 115,692百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期（予想）	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	360,000	△9.8	12,500	△16.4	10,000	△10.9	6,500	10.8	38.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年3月期1Q	170,214,843株	2017年3月期	170,214,843株
② 期末自己株式数	2018年3月期1Q	1,661,222株	2017年3月期	1,659,814株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年3月期1Q	168,554,161株	2017年3月期1Q	168,562,021株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	8
(1) 2018年3月期 第1四半期 連結業績補足資料	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、海外では、中国での景気の持ち直しや米国経済の堅調な推移に支えられ、緩やかに回復しました。国内でも、雇用情勢の改善や設備投資の持ち直し等が見られ、景気は緩やかな回復基調にありました。

こうした中で、当社グループでは、2017年度からスタートした中期経営計画「Change & Growth」のもと、事業基盤の再構築と生産性向上、グループ総合力の発揮及びポートフォリオ・マネジメントの推進を基本戦略として、各種重点施策を鋭意推進してまいりました。

以上のような取組みを進める中で、当期の受注高は、機械部門及びインフラ部門の増加があったものの、環境・プラント部門の減少等により、前年同四半期を下回る88,899百万円となりました。また、売上高についても、環境・プラント部門の減少等により、前年同四半期を下回る74,013百万円となりました。

損益面では、営業損益は、環境・プラント部門が悪化したこと等により前年同四半期を下回る3,850百万円の損失計上となりました。また、経常損益も前年同四半期を下回る4,992百万円の損失計上となり、親会社株主に帰属する四半期純損益についても、前年同四半期を下回る4,927百万円の損失計上となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

#### ①環境・プラント

前年同四半期に大型プラント建設工事が進捗した反動等により、売上高は前年同四半期を下回る45,855百万円となり、営業損失も前年同四半期から悪化し、3,263百万円となりました。

#### ②機械

船用原動機の案件減少等に伴い、売上高は前年同四半期を下回る20,514百万円となりましたが、精密機械の採算改善等により、営業損失は前年同四半期から改善し、331百万円となりました。

#### ③インフラ

大口工事の減少等により、売上高は前年同四半期を下回る5,075百万円となり、営業損失も前年同四半期から悪化し、300百万円となりました。

#### ④その他

売上高は前年同四半期と横ばいの2,568百万円となったものの、営業利益は前年同四半期を上回る43百万円となりました。

当社グループの事業の性質上、連結会計年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて22,331百万円減少し、371,143百万円となりました。負債の部は、仕入債務の支払いに伴う支払手形及び買掛金ならびに未払費用の減少等により、前連結会計年度末に比べて15,766百万円減少し、259,890百万円となりました。純資産の部は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末に比べて6,564百万円減少し、111,253百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね計画どおりに推移しており、2018年3月期の業績予想につきましては、前回(2017年5月11日)公表値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	52,281	67,004
受取手形及び売掛金	134,188	89,549
商品及び製品	1,844	1,804
仕掛品	21,949	27,923
原材料及び貯蔵品	4,855	4,915
その他	19,419	19,184
貸倒引当金	△3,811	△3,557
流動資産合計	230,727	206,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	30,986	30,573
土地	57,863	57,865
その他(純額)	30,066	30,959
有形固定資産合計	118,916	119,398
無形固定資産		
のれん	4,654	4,415
その他	4,582	5,599
無形固定資産合計	9,237	10,015
投資その他の資産		
その他	35,255	35,604
貸倒引当金	△670	△702
投資その他の資産合計	34,585	34,901
固定資産合計	162,738	164,315
繰延資産	7	3
資産合計	393,474	371,143

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,480	33,852
電子記録債務	20,956	20,708
短期借入金	45,116	16,867
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払費用	49,150	43,290
未払法人税等	2,526	1,461
前受金	10,686	21,165
保証工事引当金	4,897	4,389
工事損失引当金	3,249	3,163
その他	14,672	10,210
流動負債合計	201,736	165,109
固定負債		
長期借入金	52,318	73,053
退職給付に係る負債	17,168	17,544
役員退職慰労引当金	412	401
資産除去債務	1,041	1,042
その他	2,980	2,739
固定負債合計	73,920	94,780
負債合計	275,656	259,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,442	45,442
資本剰余金	8,893	8,893
利益剰余金	61,285	54,335
自己株式	△1,013	△1,014
株主資本合計	114,607	107,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479	716
繰延ヘッジ損益	△365	△378
土地再評価差額金	△7	△7
為替換算調整勘定	2,231	2,088
退職給付に係る調整累計額	△1,252	△945
その他の包括利益累計額合計	1,084	1,473
非支配株主持分	2,125	2,122
純資産合計	117,817	111,253
負債純資産合計	393,474	371,143

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	79,778	74,013
売上原価	69,508	65,078
売上総利益	10,269	8,934
販売費及び一般管理費	12,635	12,784
営業損失(△)	△2,365	△3,850
営業外収益		
受取利息	15	10
受取配当金	141	111
持分法による投資利益	—	39
その他	83	54
営業外収益合計	239	215
営業外費用		
支払利息	215	185
持分法による投資損失	125	—
その他	938	1,171
営業外費用合計	1,280	1,357
経常損失(△)	△3,406	△4,992
特別利益		
固定資産売却益	1,425	—
特別利益合計	1,425	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,981	△4,992
法人税等	284	△52
四半期純損失(△)	△2,265	△4,939
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	182	△12
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,447	△4,927

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純損失(△)	△2,265	△4,939
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△197	209
繰延ヘッジ損益	358	9
為替換算調整勘定	△1,035	△101
退職給付に係る調整額	319	306
持分法適用会社に対する持分相当額	△240	△30
その他の包括利益合計	△795	394
四半期包括利益	△3,061	△4,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,231	△4,538
非支配株主に係る四半期包括利益	169	△7



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 補足情報

## (1)2018年3月期 第1四半期 連結業績補足資料

## ①連結損益計算書

(単位:億円)

		2016年度第1四半期 累計期間		2017年度第1四半期 累計期間		比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
営業 利益 ・ 売上 高	環境・プラント	507	△ 16	458	△ 32	△ 49	△ 16
	機 械	207	△ 6	205	△ 3	△ 2	3
	イ ン フ ラ	58	△ 1	51	△ 3	△ 7	△ 2
	そ の 他	25	0	26	0	1	0
	合 計	797	△ 23	740	△ 38	△ 57	△ 15
経 常 利 益		△ 34		△ 49		△ 15	
親会社株主に帰属する 四半期純利益		△ 24		△ 49		△ 25	

※営業利益の「その他」にはセグメント間取引消去に関わるものを含んでおります。

## ②連結受注高

(単位:億円)

事業セグメント	2016年度第1四半期 累計期間	2017年度第1四半期 累計期間	比較
環境・プラント	780	513	△ 267
機 械	186	255	69
イ ン フ ラ	47	95	48
そ の 他	76	25	△ 51
合 計	1,089	888	△ 201

## ③連結受注残高

(単位:億円)

事業セグメント	2017年3月末	2017年6月末	比較
環境・プラント	4,617	4,672	55
機 械	933	983	50
イ ン フ ラ	353	397	44
そ の 他	68	67	△ 1
合 計	5,971	6,119	148

## ④連結貸借対照表

(単位:億円)

科 目	2017年3月末	2017年6月末	比較
現 金 及 び 預 金	523	670	147
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,342	896	△ 446
棚 卸 資 産	286	346	60
有 形 ・ 無 形 固 定 資 産	1,281	1,294	13
そ の 他	502	505	3
資 産 の 部 合 計	3,934	3,711	△ 223
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	614	546	△ 68
有 利 子 負 債	1,092	1,016	△ 76
そ の 他	1,050	1,037	△ 13
負 債 の 部 合 計	2,756	2,599	△ 157
株 主 資 本	1,146	1,076	△ 70
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	11	15	4
非 支 配 株 主 持 分	21	21	0
純 資 産 の 部 合 計	1,178	1,112	△ 66
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	3,934	3,711	△ 223

## ⑤連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

科 目	2016年度第1四半期 累計期間	2017年度第1四半期 累計期間	比較
営業活動によるキャッシュ・フロー	291	267	△ 24
投資活動によるキャッシュ・フロー	37	△ 21	△ 58
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 72	△ 98	△ 26
為 替 換 算 差 額	7	1	△ 6
現金及び現金同等物の増加減少額	263	149	△ 114
現金及び現金同等物の期首残高	496	508	12
現金及び現金同等物の期末残高	759	657	△ 102